Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Reservado el derecho de modificación – 2015/012 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Características
Informaciones resumidas
Datos generales Propiedades Campos de aplicación
El cilindro eléctrico EPCO es un actua
dor lineal mecánico con vástago y mo

máx.
AF KF T1 T2 D1 WH
16 100 10 M4 16 1,5 4,3 16
25 150 12 M6 18 2,6 6,4 18
40 200 14 M8 21,5 3,3 8,4 21,5
2015/01 – Reservado el derecho de modificación 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Hoja de datos
Referencias – EPCO-16 (en stock)
Carrera
[mm]
N° art. Tipo Carrera
[mm]
N° art. Tipo
Paso de la rosca del husillo de 3 mm, con encoder Paso de la rosca del husillo de 8 mm, con encoder
50 1476415 EPCO-16-50-3P-ST-E 50 1476522 EPCO-16-50-8P-ST-E
100 1476417 EPCO-16-100-3P-ST-E 100 1476524 EPCO-16-100-8P-ST-E
150 1476419 EPCO-16-150-3P-ST-E 150 1476526 EPCO-16-150-8P-ST-E
200 1476421 EPCO-16-200-3P-ST-E 200 1476528 EPCO-16-200-8P-ST-E
Referencias – EPCO-25 (en stock)
Carrera
[mm]
N° art. Tipo Carrera
[mm]
N° art. Tipo
Paso de la rosca del husillo de 3 mm, con encoder Paso de la rosca del husillo de 10 mm, con encoder
50 1470698 EPCO-25-50-3P-ST-E 50 1470769 EPCO-25-50-10P-ST-E
100 1470700 EPCO-25-100-3P-ST-E 100 1470771 EPCO-25-100-10P-ST-E
150 1470702 EPCO-25-150-3P-ST-E 150 1470773 EPCO-25-150-10P-ST-E
200 1470704 EPCO-25-200-3P-ST-E 200 1470775 EPCO-25-200-10P-ST-E
300 1470706 EPCO-25-300-3P-ST-E 300 1470777 EPCO-25-300-10P-ST-E
Referencias – EPCO-40 (en stock)
Carrera
[mm]
N° art. Tipo Carrera
[mm]
N° art. Tipo
Paso de la rosca del husillo de 5 mm, con encoder Paso de la rosca del husillo de 12,7 mm, con encoder
50 1472501 EPCO-40-50-5P-ST-E 50 1472617 EPCO-40-50-12.7P-ST-E
100 1472503 EPCO-40-100-5P-ST-E 100 1472619 EPCO-40-100-12.7P-ST-E
150 1472505 EPCO-40-150-5P-ST-E 150 1472621 EPCO-40-150-12.7P-ST-E
200 1472507 EPCO-40-200-5P-ST-E 200 1472623 EPCO-40-200-12.7P-ST-E
300 1472509 EPCO-40-300-5P-ST-E 300 1472625 EPCO-40-300-12.7P-ST-E
-H- Importante
Al efectuar el pedido de las varian
tes recurriendo al conjunto modular
� 20

Acero cincado
Conformidad con RoHS
Posición indistinta a ele
gir, considerando la longi
tud total L2 del cilindro
(� 17).
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 D1
H1 H2 L1
[mm]
16 86 60 10 5,5 7 22 30
25 106 80 14 6,6 9 29 30
40 130 100 18 9 10,5 38 40
Para tamaño L2 T1 ß1 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
16 20 3 2,5 1 60 1434903 EAHF-P1-16
25 20 4 2,5 1 100 1434904 EAHF-P1-25
40 20 4 4 1 160 1434905 EAHF-P1-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según norma de Festo FN 940070
Componentes con poco riesgo de corrosión. Aplicación en interiores secos, como la protección para el almacenamiento o el transporte. Relativo también a piezas cubiertas con una tapa en zonas interiores que no son
visibles u otras piezas aisladas en la aplicación (p. ej., ejes de accionamiento).
2015/01 – Reservado el derecho de modificación 23� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Accesorios
Brida de fijación EAHH
Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
Posición indistinta a ele
gir, considerando la longi
tud total L2 del cilindro
(� 17).
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 B4 D1
H1 H2 H3 L1
[mm]
16 77,2 60 10 45 5,5 38,3 34,6 20 43
25 102 80 14 59 6,6 52,3 50,6 32 44
40 119 100 18 76 9 64,5 56 36 54
Para tamaño L2 L3 T1 ß1 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
16 20 30 3 2,5 1 80 1434906 EAHH-P1-16
25 20 30 4 2,5 1 150 1434907 EAHH-P1-25
40 20 40 4 4 1 240 1434908 EAHH-P1-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según norma de Festo FN 940070
Componentes con poco riesgo de corrosión. Aplicación en interiores secos, como la protección para el almacenamiento o el transporte. Relativo también a piezas cubiertas con una tapa en zonas interiores que no son
visibles u otras piezas aisladas en la aplicación (p. ej., ejes de accionamiento).
Reservado el derecho de modificación – 2015/0124 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Accesorios
Brida de fijación giratoria EAHS
Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
Posición indistinta a ele
gir, considerando la longi
tud total L2 del cilindro
(� 17).
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 B4 D1
H1 H2
[mm] e9
16 71 60 10 45 8 33 21
25 95 80 14 59 12 37,5 27
40 118 100 18 76 16 55 36,5
Para tamaño L1 L2 T1 ß1 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
16 30 20 3 2,5 1 80 1434909 EAHS-P1-16
25 30 20 4 2,5 1 140 1434910 EAHS-P1-25
40 40 20 4 4 1 260 1434911 EAHS-P1-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según norma de Festo FN 940070
Componentes con poco riesgo de corrosión. Aplicación en interiores secos, como la protección para el almacenamiento o el transporte. Relativo también a piezas cubiertas con una tapa en zonas interiores que no son
visibles u otras piezas aisladas en la aplicación (p. ej., ejes de accionamiento).
2015/01 – Reservado el derecho de modificación 25� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Accesorios
Conjunto de adaptadores EAHA Material:
Acero cincado
Conformidad con RoHS
Dimensiones y referencias
Para tamaño B1 B2 B3 D1 H1 H2 H3 H4
[mm]
16 45 18 10 M4 35,9 29,8 18 15
25 59 26 14 M5 49 44 26 20
40 76 38 18 M6 66,9 60,8 38 27,5
Para tamaño L1 L2 L3 T1 ß1 CRC1) Peso N° art. Tipo
[mm] [g]
16 139 20 30 3 2,5 1 210 1434900 EAHA-P1-16
25 174 20 30 4 2,5 1 480 1434901 EAHA-P1-25
40 193,4 20 40 4 4 1 770 1434902 EAHA-P1-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 1 según norma de Festo FN 940070
Componentes con poco riesgo de corrosión. Aplicación en interiores secos, como la protección para el almacenamiento o el transporte. Relativo también a piezas cubiertas con una tapa en zonas interiores que no son
visibles u otras piezas aisladas en la aplicación (p. ej., ejes de accionamiento).
Reservado el derecho de modificación – 2015/0126 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

Brida basculante SNCS Material:
Fundición inyectada de aluminio
No contiene cobre ni PTFE
Conformidad con RoHS
1 Cilindro eléctrico EPCO
2 Conjunto de adaptadores EAHA
+ = añadir carrera
Dimensiones y referencias
Para tamaño CN
E EP EX FL LT MS RA TG
[mm] +0,2 ±0,2 +1
40 12+0,015 54–0,5 12 16 25 16 17+0,5 17,5 38
Para tamaño XC CRC1) Peso N° art. Tipo
EPCO-…
[mm] -E -B -EB [g]
40 321,7 350,7 371,7 386,2 2 122 174398 SNCS-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 2 según norma de Festo FN 940070
Componentes con moderado riesgo de corrosión. Aplicación en interiores en caso de condensación. Piezas exteriores visibles con características esencialmente decorativas en la superficie que están en contacto
directo con atmósferas habituales en entornos industriales.
Brida basculante SNCL Material:
Aleación de aluminio
No contiene cobre ni PTFE
Conformidad con RoHS
1 Cilindro eléctrico EPCO
2 Conjunto de adaptadores EAHA
+ = añadir carrera
Dimensiones y referencias
Para tamaño CD EW FL L MR XC CRC1) Peso N° art. Tipo
 EPCO-…
[mm] H9 h12 ±0,2 –0,5 -E -B -EB [g]
16 6 12 16 10 6 237 237 263 263 2 25 537791 SNCL-16
25 8 16 20 14 8 269,6 298 318 331 2 45 537793 SNCL-25
40 12 28 25 16 12 321,7 350,7 371,7 386,2 2 100 174405 SNCL-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 2 según norma de Festo FN 940070
Componentes con moderado riesgo de corrosión. Aplicación en interiores en caso de condensación. Piezas exteriores visibles con características esencialmente decorativas en la superficie que están en contacto
directo con atmósferas habituales en entornos industriales.
Reservado el derecho de modificación – 2015/0128 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Accesorios
Brida basculante SNCB Material:
Fundición inyectada de aluminio
No contiene cobre ni PTFE
Conformidad con RoHS
1 Cilindro eléctrico EPCO
2 Conjunto de adaptadores EAHA
+ = añadir carrera
Dimensiones y referencias
Para tamaño CB EK FL L MR UB XC CRC1) Peso N° art. Tipo
 EPCO-…
[mm] H14 e8 ±0,2 h14 -E -B -EB [g]
40 28 12 25 16 12 52 321,7 350,7 371,7 386,2 2 155 174391 SNCB-40
1) Clase de resistencia a la corrosión CRC 2 según norma de Festo FN 940070
Componentes con moderado riesgo de corrosión. Aplicación en interiores en caso de condensación. Piezas exteriores visibles con características esencialmente decorativas en la superficie que están en contacto
directo con atmósferas habituales en entornos industriales.
Referencias: Elementos de fijación Hojas de datos � Internet: caballete

Piezas de fijación
16, 25, 40 – 35 525565 CRSMB-8-32/100
2015/01 – Reservado el derecho de modificación 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros eléctricos EPCO, accionados por husillo
Accesorios
Referencias – Cableados1)
Para tipo Descripción Longitud del cable
[m]
N° art. Tipo
Cable del motor
EPCO-16 Conector recto
– Radio de curvatura mín.: 62 mm
– Apropiado para cadenas de arrastre
– Temperatura ambiente:
–40 … +80 °C
1,5 1449600 NEBM-M12G8-E-1.5-Q5-LE6
2,5 1449601 NEBM-M12G8-E-2.5-Q5-LE6
5 1449602 NEBM-M12G8-E-5-Q5-LE6
7 1449603 NEBM-M12G8-E-7-Q5-LE6
10 1449604 NEBM-M12G8-E-10-Q5-LE6
EPCO-25/-40 Conector acodado tipo clavija
– Radio de curvatura mín.: 62 mm
– Apropiado para cadenas de arrastre
– Temperatura ambiente:
–40 … +80 °C
1,5 1450736 NEBM-S1W9-E-1.5-Q5-LE6
2,5 1450737 NEBM-S1W9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450738 NEBM-S1W9-E-5-Q5-LE6
7 1450739 NEBM-S1W9-E-7-Q5-LE6
10 1450740 NEBM-S1W9-E-10-Q5-LE6
Conector recto
– Radio de curvatura mín.: 62 mm
– Apropiado para cadenas de arrastre
– Temperatura ambiente:
–40 … +80 °C
1,5 1450368 NEBM-S1G9-E-1.5-Q5-LE6
2,5 1450369 NEBM-S1G9-E-2.5-Q5-LE6
5 1450370 NEBM-S1G9-E-5-Q5-LE6
7 1450371 NEBM-S1G9-E-7-Q5-LE6
10 1450372 NEBM-S1G9-E-10-Q5-LE6
Cable del encoder
EPCO-16/-25/-40 Conector recto
– Radio de curvatura mín.: 68 mm
– Apropiado para cadenas de arrastre
– Temperatura ambiente:
–40 … +80 °C
1,5 1451586 NEBM-M12G8-E-1.5-LE8
2,5 1451587 NEBM-M12G8-E-2.5-LE8
5 1451588 NEBM-M12G8-E-5-LE8
7 1451589 NEBM-M12G8-E-7-LE8
10 1451590 NEBM-M12G8-E-10-LE8
EPCO-25/-40 Conector acodado tipo clavija
– Radio de curvatura mín.: 68 mm
– Apropiado para cadenas de arrastre
– Temperatura ambiente:
–40 … +80 °C
1,5 1451674 NEBM-M12W8-E-1.5-LE8
2,5 1451675 NEBM-M12W8-E-2.5-LE8
5 1451676 NEBM-M12W8-E-5-LE8
7 1451677 NEBM-M12W8-E-7-LE8
10 1451678 NEBM-M12W8-E-10-LE8
1) Cables de otras longitudes sobre demanda